En lo que a materia de gestión de personal respecta, se encuentran, en ambos instru-

mentos -ordenanzas N° 289/10 y 297/11-, disposiciones aplicables de manera directa en, al me-

nos, los artículos 8, 9, 10, 11,12, 21, 28, 36, 37, 40 y 43.

El artículo 8 fija la planta total de personal del Municipio en 102 (ciento dos) cargos

-ejercicio 2010- y 115 (ciento quince) cargos -ejercicio 2011-, distribuidos de la siguiente mane-

ra:

Municipio de Cachi. Planta de Personal s/ Ppto ejercicio 2010

Clasificación Cantidad
de cargos

Porcentaje
sobre Total

DEM

Porcentaje
sobre Total
DEM y CD

Funcionarios de Gobierno 3 3,09 % 2,94 %

[...]

Planta Permanente 82 92 10 12,20 %

Planta Transitoria 12 10 - 2 - 16,67 %

Total personal DEM 97 110 13 13,40 %

Concejo Deliberante 5 5 0 0

Total personal DEM y CD 102 115 13 12,75 %

Es destacable el incremento de la planta de funcionarios de gobierno, que se expande

el 166,67 % (ciento sesenta y seis con sesenta y siete centésimos por ciento) en el ejercicio 2011

respecto del ejercicio 2010.

Resultará de utilidad a los fines del análisis y evaluación presentar las cantidades de

personal incluidos en los respectivos presupuestos (instrumentos que contienen información de

[...]

Total personal DEM 100 110 - 10 - 9,09 %

Concejo Deliberante 5 5 0 0,00 %

Total personal DEM y CD 105 115 - 10 - 8,70 %

En planillas y anexos que forman parte de la ordenanza N° 289/10, se establece como

presupuesto de Gastos en Personal para el ejercicio 2010 la suma de $ 2.928.000 (dos millones

novecientos veintiocho mil pesos), que representa el 61,64 % (sesenta y uno con sesenta y cuatro

centésimos por ciento) del total de gastos presupuestados, los que ascienden a $ 4.750.000 (cua-

tro millones setecientos cincuenta mil pesos). Los Gastos en Personal se integran de la siguiente

[...]

Total Gastos en Personal 2.928.002,00 100,00 % 61,64 %

Total presupuesto Gastos 4.750.000,00

De igual manera, en planillas y anexos correspondientes, que forman parte de la or-

denanza N° 297/11, se establece como presupuesto de Gastos en Personal para el ejercicio 2011

la suma de $ 4.510.000 (cuatro millones quinientos diez mil pesos), que representa el 62,63 %

(sesenta y dos con sesenta y tres centésimos por ciento) del total de gastos presupuestados, los

que ascienden a $ 7.200.000 (siete millones doscientos mil pesos). Los Gastos en Personal se in-

tegran de la siguiente manera:

Municipio de Cachi. Gastos en Personal s/ Ppto ejercicio 2011 (Ord. 297/11)

Clasificación
Monto
Pptado

($)

% sobre Gas-
tos en Perso-

nal

% sobre To-
tal Ppto Gas-

tos

Funcionarios de Gobierno 671.665,00 14,89 % 9,33 %

[...]

coherente y concordante con el incremento presupuestario total (54,03 % y 51,58 % respectiva-

mente), merece destacarse el crecimiento del monto destinado al ítem funcionarios de gobierno,

que se aleja notablemente de tales cifras, con un aumento del 261,95 % (doscientos sesenta y uno

con noventa y cinco centésimos por ciento).

El criterio de exposición de la información contenida en las ejecuciones presupuesta-

rias, en lo que al contenido del rubro Gastos en Personal se refiere, es diferente del criterio de

exposición aplicado en los presupuestos para dicho rubro, por lo que no resulta posible efectuar

[...]

De la información que contiene el cuadro anterior, se observa que resulta notable la

diferencia entre lo “Presupuestado” y el “Neto” en los conceptos Personal Planta Transitoria y

Funcionarios de Gobierno, en ambos casos, en más. En efecto, el ítem Personal Planta Transito-

ria registra un incremento del 287,53 % (doscientos ochenta y siete con cincuenta y tres centési-

mos por ciento), debiendo mencionarse que la cantidad de personas al mes de diciembre de 2010

coincide exactamente con la contenida en el presupuesto, es decir, que el incremento señalado se

produce sin que haya variado el número de personas incluidas en la categoría.

[...]

De la información que contiene el cuadro anterior, se observa que resulta muy nota-

ble, al igual que en el ejercicio anterior, la diferencia entre lo “Presupuestado” y el “Neto” en el

concepto Personal Planta Transitoria. En efecto, dicho ítem registra un incremento del 347,68 %

(trescientos cuarenta y siete con sesenta y ocho centésimos por ciento), debiendo mencionarse

que la cantidad de personas al mes de diciembre son menos que las consideradas en el presu-

puesto (siete personas en diciembre y diez en el presupuesto), es decir, que el incremento señala-